

Số: /KH-UBND

Cẩm Thủy, ngày tháng 05 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị 1048/CT-BGDĐT ngày 28/4/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường thanh tra giáo dục đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục phổ thông và tự chủ giáo dục đại học

Thực hiện Công văn số 5572/UBND-VX ngày 06/5/2020 của UBND tỉnh Thanh Hóa, Kế hoạch số 1284/KH-SGDĐT, ngày 13/05/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thanh Hóa về việc xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị 1048/CT-BGDĐT của Bộ GD&ĐT về việc tăng cường thanh tra giáo dục đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục phổ thông và tự chủ giáo dục đại học, UBND huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò công tác thanh tra giáo dục, chú trọng đổi mới phương pháp, đối tượng, địa điểm và hình thức tuyên truyền nhằm đảm bảo tính thiết thực hiệu quả công tác thanh tra giáo dục trong việc thực hiện đổi mới công tác giáo dục phổ thông và tự chủ đại học.

Tổng kết việc thực hiện Đề án theo Quyết định số 4405/QĐ-BGDĐT ngày 18 tháng 10 năm 2017 của Bộ GD&ĐT về “Tăng cường năng lực thanh tra đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đến năm 2020” và Nghị định số 42/2013/NĐ-CP ngày 09 tháng 5 năm 2013 của Chính phủ quy định về tổ chức và hoạt động thanh tra giáo dục.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức thực hiện Chỉ thị số 1048/CT-BGDĐT ngày 28/4/2020 của Bộ GD&ĐT phải được thực hiện đồng bộ, cụ thể, thiết thực và hiệu quả, tránh hình thức.

Các cơ sở giáo dục tiếp tục thực hiện nghiêm yêu cầu, nội dung Kế hoạch số: 2244/KH-SGDĐT ngày 25 tháng 9 năm 2017 của Sở GD&ĐT về Thực hiện Chỉ thị 5972/CT-BGDĐT ngày 20/12/2016 của Bộ GD&ĐT.

II. NỘI DUNG

1. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác thanh tra giáo dục:

Toàn ngành giáo dục tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 2244/KH-SGDĐT ngày 25 tháng 9 năm 2017 của Sở GD&ĐT về việc Thực hiện Chỉ thị 5972/CT-BGDĐT ngày 20/12/2016 của Bộ GD&ĐT về việc tăng cường công tác thanh tra giáo dục đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo phải được thực hiện đồng bộ, cụ thể, thiết thực và hiệu quả, tránh hình thức.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về giáo dục

Phòng GD&ĐT và các Cơ sở giáo dục tổ chức quán triển khai, quán triệt trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên pháp luật về giáo dục như Luật Giáo dục số 43/2019/QH13 ngày 14/6/2019, Luật sửa đổi, bổ sung Luật Giáo dục đại học số 34/2018/QH 14 ngày 19/11/2018, Nghị định số 99/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật sửa đổi, bổ sung của một số điều của Luật Giáo dục đại học; quy định pháp luật về thanh tra, giải quyết khiếu nại, giải quyết tố cáo, phòng chống tham nhũng và tiếp công dân đến các đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành để thống nhất thực hiện; quán triệt Kết luận số 51-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và các quan điểm, định hướng của Đảng, Nhà nước về đổi mới giáo dục phổ thông và tự chủ giáo dục đại học. Người đứng đầu cơ quan quản lý giáo dục, cơ sở giáo dục tổ chức quán triệt sâu sắc vị trí, vai trò công tác thanh tra và trách nhiệm của các cơ quan quản lý giáo dục, cơ sở giáo dục, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành Giáo dục đối với công tác thanh tra. chú trọng đến phương pháp, đối tượng, địa điểm và hình thức tuyên truyền đảm bảo thiết thực hiệu quả, tránh chung chung, hình thức.

3. Xây dựng hệ thống thanh tra, kiểm tra giáo dục

Phòng GD&ĐT phối hợp với Thanh tra UBND huyện chủ động lên kế hoạch phối hợp thanh tra các cơ sở giáo dục theo từng giai đoạn, từng năm học, từng quý, từng kỳ. Phối hợp chặt chẽ với cơ quan quản lý, thanh tra huyện trong xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra tránh chồng chéo hoặc buông lỏng trong thanh tra, kiểm tra, chú trọng thực hiện kết luận thanh tra, kiểm tra các cấp.

Kiện toàn cơ cấu tổ chức, nhân sự làm công tác kiểm tra, kiểm tra viên theo đúng quy định hiện hành; có cán bộ phụ trách các lĩnh vực theo chức năng nhiệm vụ; cán bộ phụ trách tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, giải quyết tố cáo, phòng chống tham nhũng và thực hiện kết luận kiểm tra

Tiếp tục tổ chức đào tạo bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ làm công tác kiểm tra, kiểm tra viên theo hướng chuẩn hóa, chuyên nghiệp đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục phổ thông.

Ứng dụng Công nghệ thông tin, phần mềm quản lý công tác thanh tra, kiểm

tra trong quản lý hoạt động thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, giải quyết tố cáo; tăng cường các điều kiện bảo đảm về kinh phí, cơ sở vật chất, phương tiện cho hoạt động thanh tra, kiểm tra đảm bảo thiết thực hiệu quả.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra huyện

Lên kế hoạch và phối hợp với phòng GD&ĐT và các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện lên Kế hoạch thanh tra các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện theo đúng quy định hiện hành. Ban hành Kế hoạch thanh tra năm học có trọng tâm, trọng điểm và chủ động tổ chức phối hợp thực hiện nghiêm túc Kế hoạch đã được phê duyệt, kết luận rõ ràng, xử lý nghiêm các vi phạm, trong đó tập trung vào việc triển khai chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới, việc bồi dưỡng, tập huấn giáo viên; các điều kiện đảm bảo cho việc dạy và học, thi, kiểm tra, đánh giá, kiểm định chất lượng giáo dục; chuẩn bị cho việc đổi mới kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông từ năm 2021 theo lộ trình, phương án được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố

Phối hợp với Thanh tra huyện bố trí lãnh đạo, cán bộ phụ trách tham gia thanh tra các cơ sở giáo dục theo đúng kế hoạch đã xây dựng.

Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện tốt công tác kiểm tra nội bộ trường học. Có đánh giá, tổng kết rút kinh nghiệm vào cuối năm học, biểu dương những đơn vị, cá nhân thực hiện tốt và phê bình, kiểm điểm những tập thể cá nhân buông lỏng công tác quản lý giáo dục và buông lỏng công tác kiểm tra nội bộ trường học.

Tham mưu, tổ chức Tổng kết việc thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực thanh tra đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đến năm 2020” theo Quyết định số 4405/QĐ-BGDĐT và Nghị định số 42/2013/NĐ-CP tại địa phương.

Tham mưu Báo cáo Tổng kết việc thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực thanh tra đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đến năm 2020” theo Quyết định số 4405/QĐ-BGDĐT và Nghị định số 42/2013/NĐ-CP.

4. Các cơ sở giáo dục trực thuộc

Căn cứ nội dung kiểm tra chuyên ngành và nhiệm vụ năm học mới để xây dựng, điều chỉnh Kế hoạch kiểm tra năm học, kiểm tra nội bộ trường học, trong đó cần tập trung vào việc triển khai chương trình theo nội dung Chỉ thị số 1048/CT-BGDĐT ngày 28/04/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Mỗi cuộc kiểm tra thực hiện đúng quy trình và hồ sơ lưu đầy đủ theo đúng quy định.

Báo cáo Tổng kết việc thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực thanh tra đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đến năm 2020” theo Quyết định số 4405/QĐ-BGDĐT và Nghị định số 42/2013/NĐ- CP tại đơn vị, báo cáo kết quả về phòng Giáo dục và Đào tạo.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện của UBND huyện, yêu cầu Trưởng phòng GD&ĐT, Thanh tra huyện, các đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện và xây dựng Kế hoạch thực hiện tại đơn vị./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (để báo cáo);
- TTr HU-HĐND-UBND;
- Phòng GD&ĐT;
- Thanh tra huyện;
- Các cơ sở giáo dục trực thuộc;
- Website huyện;
- Lưu VP, GD.

**TM ỦY BAN NHÂN DÂN
KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Đức Hùng